UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Preciosa || Hiero-||theca || Dvodecim || Vnionibvs ||  
Colo-||niensis Historiae || Exornata**

**Gelenius, Aegidius**

**Coloniae Agrippinae, 1634**

XII. Lapis S. Engelbert Amethystus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-9564**

PRECIOSA  
EPITAPHIVM S. ANNONIS.

Patribus egregijs ornata Colonia multis,  
Ecclesiæ speculum misit in hunc tumulum.  
Emicuit mundo noua lux ANNONE secundo,  
Qui per cuncta suo par erat officio.  
Mensibus hoc denis, annis octoque vicenis,  
Quarta Decembris eum lux tulit è medio.

XII. Lapis

S. ENGELBERT

Amethystus.

De Rosa gentilitio S. ENGELBERTI  
insigni rationem attuli in historia eius;  
cordium & equi imagines adi-  
ciuntur, quia sub Philippo Hinsbergico  
Archiepiscopo Coloniensi, Ducibus  
Vestphalia & Angaria diocesis est  
aucta. [3]

S Ancti ENGELBERTI Maio-  
res, tum lib. i. c. 2. tum in au-  
etario descripsi, ostendique, nō  
eos ex Visinis, vt quidam som-  
niant, oriri, sed ex defensoribus  
& aduocatis Tuitiensibus. Nā  
God. ad ann. 1205. Tuitiense  
castrum nuncupat, DOMVM A-  
DOLPHI Comitis de Monte;  
vnde Comites de Monte fue-  
rint etiam Tuitienses necesse est.  
Tuitienses verò Comites &

Aduo-

- Aduocati longe ætate præcucurrerūt fabulosum Vrsinorū ex Italia aduentum, vt ibidem pluribus planum feci, & alias altius per plura sæcula ex archiuis deducam. Deinde lib. 1. c. 2. & in auctar. ipsos S. ENGELBERTI maiores ex Trans-Rhenanis monstraui ortos, quod Franci (quibus vel misti vel finitimi fuérunt Sigambri, è quibus ortus est S. ENGELBERTVS) præcipuam suam trans Rhenum in Thuringorum finibus sedem collocarint, Dispargi. Hoc verò non à Rheno alluitur, sed quam remotissimè ab altera ipsius Rheni ripa est disiunctum; vt iam ex authoribus probatissimis declarabo. Errat enim quem secutus eram Ortelius in Geographia sua coniiciens Dispargum esse Dusburgum ad Rhenum. Cuius posita sententia profecto non concluderetur (quod quidam intendebat) S. ENGELBERTVM ex Transrhenanis progenitum, cum etiam Cis-rhenani Dusburgo ad Rhenum finitimi sint, & vicini, ideoq; ex ea sententia etiam Cisrhenani possent nūcupari Sicambi. Quæ certe non sunt admittenda. Nam ex omnium sententia Sigambri attrigerunt Francos, Hiverò Salam fluuum, à quo & Thuringia allambitur, proximè accolunt, vt iam demonstrabo. Sin verò planè Cisrhenani forent Sigambri; hi non dicerentur proximè attingere Francos, sed ab ijs esse quam remotissimi, vt ex tabulis Geographicis ad oculum videre licet. Quod autem Franci, Thuringis sint vicini & Salę fluui, arguit illud ipsum præcipua Francorum sedes Dispargum. Nam Dispargum Gregor. Tauron. lib. 2. hist. Franco. cap. 9. tradit esse castrum in Thuringorum finibus excitatum. Et Aimoin. lib 1. gest. Franc. c. 3. idem Castrum, ait, finitimum Thuringis, fines autem Thuringorum non Rhenum, sed Salam fluuium traduntur allambere, vt auctores tradunt dd. ll. accedit, quod Adamus Bremensis in his Eccl. c. 146. vellib. 3. c 30. c. 184. vellib. 4. c. 24. sicut & author Episcoporum Bremen. in Alberto Magno ad ann. 1051. & ann. 1068. & Albert. Stad. in Chron. ad ann. 1051. & ad ann. 1068. doceant Dispargum anno 1068. ab Alberto Archiepiscopo fuisse acquisitum diocesi Bremensi; Duisburgum verò ad Rhenum ea ætate non à Bremensi fuit Archiflamine comparatum, sed à Comite Palatino Ezzone, cui illud ab Imperatore Ottone donatum Vide auctarium nostrum pag. 30; Fateor quidē, quod vno in loco ab authoribus iam allatis appellatur Dispargum, in alio ab ijsdem vocari Dusburgum. Nam vt in priori inquit loco Adamus, & cum eo authores reliqui. Prædia verò Sincicum, Plisna, Groninger, Dispargum, & Lismona, quibus iam dubia fide possessis arbitrabatur se Metropolis.

MS.

nus (Bremensis Albertus) sicut de Xerxe dicitur, aut per mare ambulaturum, aut per terram nautigaturum &c. in posteriore verò loco ait, quo tempore Plisnam A & Dusburg, Groningen, & Sinticum acquisiuit &c. Vnde manifestum est, vnum & eudem quidem locum, nunc Dispargum appellari, nunc Dusburgum, non tamen ipsum esse Dusburgum, quod à Rheno alluitur, vt iam fuit demonstratum, sed esse vel Desenberg, vel Doesberg, quæ in finibus Hassiae, vt tradit Fabric.lib.2. Orig.Saxon. proxime in occidente respi- ciunt, Warburgum diœcesis Paderbornensis oppidum, in oriente ve- rò Plisnam, seu Plesse Thuringis (qui ad Salam fluum pertinet) pro- ximam, atque ita vere docuerunt, Aimoin, & Gregor.Turon.dd.ll. B Dispargum castrum esse gentium Thuringis finitimarum. Esse verò i- plsum castrum Desenberg, ostendit manifestè Schaffnab.ad ann. 1070. vbi inter cætera inquit. Deinde Rex (Henricus IV.) collecto exercitu egressus, extremam operi manum per se ipsum imposuit. Principes, quos ei consanguinitate vel alianeteſitudine obnoxios nouerat, aut acceptis praesidiis, aut iure iurando, ne ad eum deficerent, obligauit, castellum Hanenstein, à quo ad primum statim belli terrorēm praesidiū abductū fuerat funditus euerti iussit; alijs castello, quod Desenberg dicitur, exercitum iam admouerant, sed hi qui intus erant, et siloci situ inexpugnabiles essent, & copijs omnibus, quæ administrando bello necessarie erant, affatim affluerent, ultimo tamen se dedere, quam anticipitem belli fortunam tentare maluerunt. Inde vxoris sua C (Vdonis Marchionis relicta vidua) castra iuit destructurus &c. Hæc ille. Ex quo si Henrici iter legerimus, reperiemus hoc castrum fuisse Desenberg in Hassiae finibus excitatum. Recta enim ex Comitatu Hoenstein per De- senberg, quod attingit Warburgū, proficiscebatur, in Comitatū Vdonis haud procul Brema disiunctum, vt ostendunt cum Adamo Brem. auth. citati in Alberto M. Archiepiscopo. Quin idem confirmat Regino lib.2. Chron. ad ann. 776. vbi tradit castrum Dispargum inter Erichsburgum & Lippiam fluum iacere, spectat enim Erichsburgum in septen- trione, in occidente verò fluum Lippiam; ait autem Regino ex prædi- D ctō igitur loco [Erichsburgo] cum tanta confusione discedentes [Saxones] vene- runt ad aliud castrum quod appellatur Desuburg, vbi voluerunt similiter facere, sed Deo auxiliante, Francisq; eis viriliter repugnantibus nihil præualuerunt. Oppidani verò persecuti sunt eos usque ad flumen, quod Lippia dicitur, & multos ex ijs interse- cerunt &c. Hactenus ille. Desuburg verò idem esse, quod Desenberg o- stendit Fabric.lib.2. Orig.Sax. vbi de ijsdem locis agens, tradit non quidē, quid sub Henrico IV, sed sub Carolo M. sit gestum; & ait Saxones iugi- Franci-

- A** Franci impatiens & fœderis immemores Ducum suorum levitate, ipso absente (Carolo M.) rursus tumultuantur: arcem Heresburgum obsident; & Franci astutè deditioñem conantur persuadere; proposita incolumente & præmij; suspectam habentes Franci Saxonum fidem; id facere detrectant; nec viribus præsidio deicci possunt &c. Tentantes deinceps [Saxonos] castrum Desen burgum in monte altissimo situm, & Hasfia finitimum, nihil felicius id oppugnant. Nam erumpentes Franci è præsidio, eos ad fluuium usque Lippiam inseguuntur; nec paucos intercipiunt & obruncant. Hactenus ille. Idem quoque comprobat vulgaris atque à Saxonica gente receptus pronuntiandi modus, allata enim modo loca ipsimet indigenæ Saxones appellant, Disparg, & Dusparg, licet scribant Desenberg, & Doesberg, ut proinde dubitare non liceat, alterutrum istius loci vocatum Dispargum. Et quidem intelligi Desenberg, authores ostendunt allati. Malè igitur ad Rhenum collocatur Dispargū & peius \* cum Asceburgio confunditur, ab Orthelio, in sua Geographia: Alceb burgum enim est castrum Ascebura, quod in monte Saxonie versus orientem respicit Helmstadium, & versus occidentem, Wolfenbutum, ubi etiam extrat; non igitur Asceburgium erit, quod vocatur Dith. libr. 7 Asenbrunn<sup>\*</sup>, ab Hasa fluuiio præterlabente; atque incolis pro consueta pronuntiandi ratione appellatur Ossenburg, sicut ex antiquo scriptore Sigeberto Gemblac. ad an. 743. nuncupatur Hoscoburg, id est Osnabrigum; ait enim Sigebertus, Carolumannus Saxoniam petit, castrum Hoscoburg capi. Theodericum pacis ob fidem accipit, &c. quæ ita describit Regino Gemblaciensi antiquior, ad ann. 743. Carolumannus absque fratre in Saxoniam perrexit, & cepit castrum quod dicitur Ochsenburg per placitum & pacis conditionē, & Theodericū Saxonē ob fidē accepit, qui sacrametis datis in patriā dimissus est redire. Sed posthabito sacramento fefellit &c. Neque etiam per Asceburgium intelligitur Asenbeig, cuius meminit quidem Schaffn. attamen cū \* forte Spallii adjiciat varia pér vniuersam Saxoniam inferiorem castra, non porrenberg. Biliterit inde certò colligi, in quo Saxonie iaceat loco. Hoc tamen conclu- feldia impen- do, non fuisse illud Dusburgū ad Rhenum, cum omnes authores assé- dens, sicut rant illud cum reliquis castris ab Henrico IV. Imp. ad affligendos Saxonianus fuisse excitatum. Ita enim Schaffnab. ait ad ann. 1073. Hac autem sunt Scot. eadem castella, quæ ipse (Henricus IV) postquam pater eius decesserat, extruxit. quæ tamen recensens loca ad præsens memoria occurrit. Hartspurg, Vigantenstein, Moseburg, Sassestein, Spaltenberg\*, Zeinenburg, Assenberg, Vokeuroth, quod Friderici Palatini Comitis fuerat pro Hattersrat &c. Luineburg quoque oppidum maximum Ottonis Saxonici occupauerat & burg enumera paulo post. Thuringi quoque conglobata multitudine Heimenburg castellum obsecravunt.

Q

derunt.

## PRECIOSA

derunt, paucisq; diebus vi & armis oppugnatum cœperunt, atque succenderunt &cæt. Protinus alij castello, quod Asenburg dicebatur, exercitum admouerunt, & quia propter difficultatem locorum militari manu capi posse desperabatur, castris circumqueaque positis satagebant, ne cui ingrediendi vel egrediendi copia fieret, ut quos humana viis non poterat, alimentorum inopia expugnaret : &cæt. Paulo post idem testatur ex Hartesburg vicinos quidem Goslarienses infestatos, sed non circumscribit castri illius Atenberg situm. Videtur tamen in Thuringia aut circa illam iacere : Ita enim idem Schaffnaburg. ad ann. 1075. ait *commoratus etiam (Rex Henricus IV.) paucis diebus in Thuringia, castellum in Asenberg instaurauit, presidiumq; imposuit &c.* Hactenus B Schaffnab. Vide & de Asenburg P. Serrarium lib. 5. rerum Mogunt. in Gerardo I. differentem. Ex omnibus his relinquitur nec Asciburgium esse Dispargum, nec Dispargum esse Dusburgum quod à Rheno alluitur, ac proinde cum Frâcis vicini hæserint Sicambri, ab ulteriore Rheni ripa, ipsi etiam S. ENGELBERTI maiores à Sicambris & Geldris profecti transrhenani fuerint necesse est. Idem quoque pagina 302. probaueram ex Comitatu Hermanni Transrhenano, in quo concludebatur Gerrisheim; sed ne quis nomine Hermanni decipiatur, notet velim plures fuisse id ætatis Hermannos, quorum unus Comes Transrhenanus, C de quo nos dicit pag. alter Cisichenanus & Palatinus, qui sua cis Rhenum possidebat bona, ut ostendunt Lorchein, Berchem, Thonaberg, seu Thomberg castrum, supra allata; Respicit ex ijs Thomberg in occidente proxime castrum Saffenberg Cisrhenanum. Quod verò ipse Hermannus Palatinus nihil ultra Rhenum in terra Montensi vel infra possederit, est plusquam manifestum. Nam Imperatoris demum Ottonis III. beneficio non ipse Hermannus, sed filius ipsius Erenfridus, per matrimonium cum B. Mathilde Ottonis II. filia, & Ottonis III. sorore ultra Rheni ripa obtinuit Dusburgum, insulam S. Swiberti &c. ut docui in auctar. nostro ex archivio Brabant. pag. 303. testatur idē Dithm. lib. 4. vbi ita ait: *Cæsar eiudem [Ottonis III.] soror Mathild. nomine, Hermanni Comitis Palatini filio Ez. D soni nupsit, & hoc multis displicuit, sed quia id non valuit emendari legaliter, tulit hoc unicus frater ipsius patienter, dans ei quam plurima, ne vilesceret innata sibi à parentibus summis, gloria &c.* Ex quibus & causas intelligimus contentionum, de quibus pagina 303. & earum compositionem: Porro hic Hermannus Comes Palatinus fuit, cui ad Cæsarem oblata legatio, quod ostenditur, tum ex titulo Nobilis, qui tribuitur Hermanno Comiti, illo enim vtebatur & ipse, & ipsius posteri, ut constat ex Hermanno Archie-

## HIEROTHECA.

123

A chiepiscopo Colonien, ipsius Hermanni nepote, Nobili vocato; tum etiam probatur ex vitæ, à qua commendatur, probitate, tum denique ex officij, quod gerebat, administratione, ut proinde haud dubitandum sit, quin Comes Hermannus sit Palatinus cui delata est ista legatio, non vero Montensis (licet aliud pag. 301. insinuauerim) sitque etiam ab Hermanno Montensi omnino distinctus, atque etiam relinquatur Hermannum Montensem, non Cisrhenanum esse, sed prorsus Transrhenanum. Quis ille Henricus Comes Palatinus qui afflixit S. Annonem ipsique concessit montem Sieberg, incertum qua fuerit ex familia cū fratre habuerit Cunonē regis cognatum; Fuit autem is Palatinus Luthorianū, qui, vt ass. rūt Schaffnab ad an. 1057. & 1061. Herm. Contract. Dodechin. in appendic. ad Marian. Scot. & vita B. Annonis apud Sur. relicta uxore religiosam amplexus & professus vitā in Gorzia, paulò post à dæmone illusus uxorem, quā repeterat, anno 1060. occidit, vnde in Monasterium Efternacense \*relegatus fuit, vbi diutina tandem vexatione cōsumptus interiit an. 1095. Verumostensis luculenter S. ENGELBERTI parētibus & patria transrhenana, nūc pauca quædā, ex mscr. Bibliothecæ Regulariū Coloniensium de S. ENGELBERTO delibata dabo; plura enim qui volet ipsam S. recognoscat ENGELBERTI historiam.

C Vita S. ENGELBERTI ex Bibliotheca Regularium Colon.

ENGELBERTVS maioris Ecclesia Prepositus, sub Friderico II. & eius filio sedis annis decem, qui dum Episcopatum vndique confusum & deterioratum cerneret, audacia quasi leonis assumpta, qua tali periculo erat pernecessaria, pacem & equitatem restituens, tyrannos & quosque malefactores restringens, à malitia & rapinis cessare coegit, singula proinde disposita pacata, & meliorando cuncta strenue gubernauit: debita antecessorum suorum facta per totum Archiepiscopatum collecta usque ad 27. millia marcarum persoluit, cui Fridericus Rex pro Imperiali consecratione Romam proficisciens procurationem regni Teutonici commisit: filium etiam suum Henricum adhuc puerum commendauit, quem tum absente patre conuocatis Principibus Aquiugrani in Regem consecrauit. Hic negotia regni sibi commissa prudenter disponens & moderans, sapientia sua & industria plus quam bello, omnia sibi subiugauit. Pacem firmissimam per regna stabiliuit, cumque ei omnia in prosperum successissent, & ad voluntatem suā omnia prouide & diserte ordinaret & disponeret, propter Ecclesiam Aßindiens. à Friderico Comite de Isenburg, cognato suo per infidiae crudelissimè occiditur.

Alter manuscr. ex Bibliotheca Regular. Colon. hæc recitat.

Quadragesimus nonus deposito ut iam dictum est, Theoderico primo electus fuit ad Pontificalem cathedram Colonien. Ecclesia is sedens sub Ottone IV. & Friderico

Q. 2

48

co II. Imperatoribus, annis 10. Venerabilis Pontifex ENGELBERTVS primus, qui filius Comitis de Monte, ex matre filia Comitis Geldrie, habuit patruos Nobiles antecessores suos Coloniens. Archiepiscopos, videlicet Fridericum II. & Brunonem IV. Adolphus vero depositus similiter Coloniens. Archiepiscopus patruit ipsius filius fuit. Erat autem iste ENGELBERTVS aspectu decorus, statura corporis procerus, robustus viribus & tanta pulchritudinis, ut in clero & populo illi non possit similiter inueniri, unde Fridericus Imperator, duo iura in regno sublimatus, audita dicti ENGELBERTI Archiepiscopi probatae & fama, negotia regni circa alpes sibi commisit, & filii sui Henrici eum tutorem fecit, constitutus totius Regni per vniuersam Alemanniam ipsum deputauit administratorem. Ipse igitur ENGELBERTVS conuocatis regni Principibus, eundem Henricum Imperatoris filium, quamvis adhuc puerum de beneplacito Imperatoris Aquisgrani vnxit in Regem Alemannia, quem quidem ipse mesuebat, ut filium & tanquam Dominum venerabatur, tanta autem fuit per vniuersum regnum pax in diebus suis, ut antiqua Augusti tempora crederentur. Predictus tamen Henricus Imperatoris Friderici II filius, inter Reges non computatur, quod ad regni administrationem non peruenit. Nam ipse adolescens accusatus apud patrem de rebellione captus per patrem, & in Apuliam ductus, ibidem decessit squalore carceris suffocatus. Factum est autem, quod cum Fridericus Comes de Isenberge, dicti ENGBERTI consanguineus aduocatia Regalis Ecclesie Aßindiens. Tyrannica abuteretur crudelitate: Ipse Dominus ENGELBERTVS Archiepiscop⁹ receperis super hoc mādatis C Apostolicis Domini Honorij Papa, & Friderici Imperatoris, monuit supradictum Comitem, ut à sua defistens tyrannide prefata aduocatia legitime vtereatur, quibus monitionibus idem Comes exacerbatus, quodam tempore dum prefatus Archiepiscopus in via prope viam dictam Svelme incederet, sequenti die ibidem Ecclesiam consecratum: ipse Comes instinctu diabolico eūdem Archiepiscopū nihil tale suspicantem & 8. confossum vulneribus crudelissime interfecit, post quod execrandum facinus dictus Comes veluti alter regni Cain vndique Vagus & profugus diffugiens nusquam potuit esse tutus, castro quidem eiusdem dicto Isemberg, quod tamen inexpugnabile videbatur per successorem Domini ENGELBERTI interficti expugnato & solo tenus dirupo & confacto, nec unquam postmodum reparato. Quod quidem usque hodie ruina eiusdem attestantur in vltionem sanguinis venerandi Pontificis supradicti, Deus autem cuius rei que est vindicta, & ipse retribuit, taliter ordinauit, quod predictus Comes sacrilegus pī Pontificis interfector, eodem ferè die post annum elapsum, quod idem Pontifex mortuus cum luctu omnium Coloniensis est inuenitus, dictus Comes iam captus cum gaudio multorum, per portam alteram ciuitatis oppositam vinculatus est introductus, & post triduum sententia mortis in ipsum lataper portam ciuitatis, que dicitur Sancti Seuerini, ad Campos eductus confactus tormentaliter cruri-  
bus.

bis, & brachijs suis, & omnibus membris miserabiliter distractis, supra rotam positus in monticulo iuxta viam regiam, cuius usque in praesens apparent vestigia ad miserum transiunt spectaculum tormentum alii erant eleuatus, plurimi quoque ex eiusdem satellitio postea in breui morte pessima perierunt, & quod dignum relatu duximus adnotandum, omnis eiusdem sacrilegi Comitis posteritas post dicti Venerandi Pontificis interfectionem deficit, nec unquam postea resurrexit, sepultus est autem iste Venerabilis Presul ENGELBERTVS, in Ecclesia S. Petri.

## AD DENDA VEL CORRIGENDA.

**P**agina 14. lin. 10. a fin pro. sed errat, l. sed loquitur de Henrico Catto seu Thuringo, qui execrato Friderico ab Electoribus substitutus vix unum annum praeuit, ac deuicto apud Francos furcum Conrado Friderici filio, quin & ipso Friderico apud Ulmam profligato, in Thuringiam redux, Marpurgi infirmatus, Isenaci ad S. Catharinam extra urbem manuia in Monasterio Virginum Cisterciensium sepultus est; corde ipsius apud Prædicatores Marpurgi ad S. Elizabetham tumulato. Fragm. hist. Berthol. Histor. Thuring. Alius verò fuit Henricus Friderici Siculifilius, qui parente necdum execrato, à S. Engelberto, regiis insignibus anno 1222. fuit redimitus, Godfridus. Prior habuit VValdemari R. Danie filiam; posterior Agnetem Lupoldi Austriae filiam in uxorem. Berthold. Pag. 23. linea 8. pro sub Cesario & Attico Cos. anno Domini 397. defuncti, lege anno Domini 400. 11. Nouembris, quaerat Dominica, defuncti & cat. Gregor. libr. 1. c. 3. Nam licet Gregorius priorem etiam tradat sententiam, et tamen cum ex antiquis Turonensis Ecclesie monumentis, tanquam indubiatum constet, S. Martinum undecimo Nouembris die Dominica decepsisse, hinc est certum annum Christi à S. Gregor. potuisse colligi ut vere postea suie collectus. Ad Compertū ergo Ecclesiasticum, quem ut in litteris bene versatus Episcopus ignorare non poterat, se contulit, & mortem illam cum anno Christi Dionysiano (quo tum in Cyclis Paschalibus priuatim vtebatur Ecclesia) 400. concurrere ex littera Dominicali primum aduertit: Inde ad Prospere Chronicon primo obuum recurrens ac in eo annum Christi 400. considerans animaduerit è regione illius Cesarium & Atticum Cos. notari & secundum annum Arcadij Imp. Martinum ergo ijs Consulib. 2. Arcadij anno decepsisse de suo fidenter asseruit. Interim non aduertit (nec tempora illa ferebant) annos Christi, qui in Chronico isto, ut & Hieronymi, notantur, solido triennio Epocham Christi Dionysianam præcurrere. Quæ causa fuit cur plurimi etiam magni nominis historici longe à veritate abeant. lin. 21. aut ut alijs volunt anno. dele, pag. 25. N. Euergius non est Ebregius, nec Ebregius, quos auctores confundunt, adieci tamen nomina eorum in margine, ut à nemine, quomodo ab alijs appellentur ignoretur. Chapuill. & P. Bucherius inicio quidem eosdem esse existimarunt, at postea se recolligentes, prout debebant, eos diffinxerunt. pagina 29 lin. 3. a fin. post, 743. adde, quāvis iam multo ante tempore Episcopum non Archiepiscopum egerit Coloniensem, pag. 30. lin. 7. a fin. pro mox, lege, ex Friesia redux prope Malmundarium in Diœcesi Leodiensi sub Pipino Nano Caroli M. parente (Carolus enim Marcellus anno 741. extinctus erat) à Christianarum &c. pag. 32. lin. 14. pro 411. sub Henrico Imperatore, leg. 412. sub Honorio Imperatore, alijs tamen aliud placet tempus pag. 35. lin. 3. a fin.

Q. 3

fin.

## PRECIOSA

fin.lege, est pag. 37. lin. 4. hic est, pro, hic videtur. pag. 38. in fin. claruit sub Carolo Martello, lege,  
 claruit sub Pipino rege Caroli M. parente. Nam Carolus Martellus sub S. Agilolpho ann. 741. vel  
 740 scribitur obijisse. Vnde errat tabula Archiepiscoporum Colon, qua ipsum tradit sub Carolo Mar-  
 tello floruisse. pag. 39. lin. 4. lege, Austrasia. p. 42. lin. 8. à fine pro numer. corrupto DCCC. XXX III.  
 bene legitur DCCLXXXIII. Nam ita numerum corrigendum esse ostendit ipsa V Venilonis, qua vi-  
 xit, etas, quippe post VV anilones duos secuti Eibo, Ranfridus, Siebaudus, Costroldus, vel Ostroldus,  
 è quibus vleimus anno 814. interfuit concilio Rhemensi Flod lib. 2. cap. 18. Deinde anno 747. ante  
 V Velinones duos vixit Gerebalodus. (Vide Baron. ad illum anni) quem secuti Bernito, Garfridus, de-  
 dum duo V Velinones. pag. 42. lin. 20. lege subiecit. lin. 23. lege, sed sopite illa fuerunt. lin. 26. ex,  
 dele pag. 44. dele marginalia. pag. 51. lin. 6. restitue omissa, & lege; Non quod à VV althero de Glis-  
 berg Saxone, qui & illic est sepultus, fuit edificatum anno 1036. vt testis est Schaffnaburg Hoc enim  
 est Scotorum, non monialium, sed forte vbi se posterioribus temporibus dedit B. Virgo conficiendam,  
 cum veller locum collapsum instaurari, ut habeat vita S Meinverci. lin. 11. pro, tribus, lege, sex, aut  
 nouem. lin. 23. Nam Henricus &c. Totum hunc paragraphum dele, vsque ad verba, Brunonis vero.  
 pag. 52. NB. apud Ferrar. in Catalogū Sanctorū 4. Non Feb. seu z. Febr. quotquot cū Brunone Ebe-  
 kestorpi perierunt, referuntur, cum Episcopi, tum Duces, Comites, ac belli Duces. E quibus quis sit Al-  
 bertus Episcopus Hamburgensis, Aufridus Traiectensis, needum reperi. Cum eo tempore S. vixerit Rē-  
 bertus Hamb. qui hostes precibus suis profligauit; Et Hungerus Ultraiectensis prālio non interfuerit,  
 sed hostium cedens furori, in Prumiense monasterium migrauerit. Franco verò Traiectensis ad Mo-  
 sam, Normannos Principum subsidio, iterum iterumq; fusos, diæcesi sua eiecerit. Osnaburgensis demū  
 Episcopus S. Gosbertus scribatur à Nordmannis occisus. Drogo non eo tempore vixerit, sed sub Ottone I.  
 Comes Luthorius qui refertur, in Cluēf. msc. dicitur S. Luthardus Euerardi C. Cluēsis & Bertæ filii  
 Post cladem in excursione Nordmannorū 13. Iul. sub ipso sacrificio intersectus est S. Anno vel Arnto Epi-  
 scopus Herbipolensis; Valla Episcopus Metensis; Bertholdus nepos S. Aduentij Metensis Episcopi, Archi-  
 episcopus Treutrensis, defossis humi Sanctorum reliquijs, in pugna à Nordmannis victus, fuga sibi co-  
 suluit Flodoard. l. 3. c. 23. Hæc persecutio ad 70. annos perdurauit Chron. Slau. c. 6. lin. 26. pro di-  
 gnitati, lege, dignati. lin. vlt. post. mirificauit, adde, saxumq; cui S. incubuit Rembertus, cubitorum  
 suorum relquist vestigia. pag. 53. lin. 9. lege 879. pag. 54 lin. 9. pro Indice, lege, Iudice. lin. 14. post,  
 quo, (adde) se. pag. 55. lin. 22. intra. lin. 23. docebat, lin. 29. post, Carolo, adde, Simplici Gallorum  
 Rege, anno 921. ex Bonnensi pacto, ut author est Flodoardus, licet Regin. referat ad an. 924. pag. 56  
 lin. 11. à fin. post, Otto Comes, (adde) S. Geronis frater pag. 57. lin. 23. lege, Tandem Galliam vbi in-  
 uasit Ludolphus, Rex Otto Bauarium &c. lin. 30. pro, Auentinus, lege, Siebertus ad ann. 959.  
 pag. 58. quod tradit Fabricius anno 959. Haraldum cum coniuge & filio, post cladem quatuor mil-  
 lium casorum iuxta Ottinsund acceptam, à B. Brunone, sacris tintillum fuisse aquis, illi reclamant  
 omnes cum Danorum tum Holsatorum annales atque probatorum historicorum authoritates. Tra-  
 dunt enim anno 946. quo B. Bruno Abbatem tantum agebat, & needum Archiepiscopum Haral-  
 dum ab Adeldago Bremensem Archiepiscopo Christianorum imbutum ritibus, atque in baptismata-  
 tis fonte fuisse ablutum. Adam. c. 50. iuncto c. 63. idem non obscurè insinuat Albert. ad an. 948. vbi  
     nullo